ایران را فراهم ساختند که بعدها ویژگی طبقه

یافتند و اصطلاح روشنفکر بر آنان نهاده شد.^(۲)

مهم‌ترین تقاضای این طبقه نوظهور، نوسازی ساختار سیاسی ایران از طریق گسترش ساختار اداری و نهایتاً استقرار نظام پارلمانتاریسم در ایران بود؛ آرمانی که بر اثر همکاری با دیگر گروه‌های ناراضی، به‌ویژه روحانیون و بازرگانان، بالاخره در سال ۱۳۲۴ ه. ق (۱۹۰۶ م) با صدور دستخط فرمان مشروطیت از سوی مظفرالدین شاه قاجار تحقق یافت.^(۳)

با گذشت اندک زمانی نواندیشان ایرانی در سده نوزدهم، به‌عنوان عاملان و مجریان توسعه در ایران، متوجه این مهم شدند که نه تنها نوسازی اقتصادی و صنعتی مستلزم نوسازی در سایر زمینه‌ها به‌ویژه امور اجتماعی و سیاسی است، بلکه ضروری‌ترین ابزار برای استقرار نظام مبتنی بر پارلمانتاریسم و سپس نهادینه ساختن آن ایجاد و فعالیت نهادهای مدنی به‌ویژه احزاب سیاسی می‌باشد.

دموکرات همت در قفقاز روسیه توسط برخی از ایرانیان مانند محمدمامین رسول زاده و حیدرخان عمواغلی باشد.^(۵) با استقرار نظام مشروطیت در ایران نه تنها زمینه مناسب برای تشکیل احزاب فراهم شد، بلکه رقابت در مرحله انتخابات و سپس در درون مجلس در قالب فراکسیون‌ها تشکیل احزاب را ضروری می‌ساخت. با وجود این، احزاب در مجلس اول مشروطه وجود نداشتند و در عوض گروه‌های سیاسی کارکرد حزبی داشتند.^(۶) به دنبال فتح تهران در سال ۱۳۲۷ ه. ق. (۱۹۰۹ م) توسط مشروطه خواهان، به منظور پایان دادن به استبداد صغیر و با تشکیل مجلس دوم مشروطه برای نخستین بار در تاریخ پارلمان ایران احزاب اعلان موجودیت کردند که دو حزب اصلی آن، دموکرات عامیون و اجتماعیون اعتدالیون بودند.^(۷) از آن هنگام تاکنون هر از چندگاهی احزاب در فضای سیاسی ایران تشکیل و به فعالیت پرداخته و با گذشت مدت زمانی نیز صحنه سیاسی را ترک کرده‌اند.